
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  324 DEL 09/09/2024  
  

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI INCARICO ESTERNO AI SENSI 
DELL'ART. 53 D. LGS. 165/2001 ALLA DIPENDENTE DELL'ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTTE DELLA VALSESIA           

 
Visto 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 

Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 

all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in 

vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 

sintonia con la nuova normativa; 
 

Dato atto che 
 
con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024; 
 

con la deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 

Presa in esame la richiesta presentata dalla dipendente dell’Ente di gestione delle 

aree protette della Valsesia, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 1074 del 
26/06/2024, con la quale la Dott.ssa Lara Zucchetto, ha chiesto l’autorizzazione 
all’assunzione dei seguenti incarichi esterni ai sensi del D. Lgs. 165/2001, art. 53: 

  



• Attività di content e digital marketing presso Azienda Floricola Donetti, via 

Martiri 151, 28078 Romagnano Sesia  
 

Evidenziato che detto incarico si svolgerà al di fuori dell’orario di lavoro, senza 
pregiudicare la normale funzionalità dell’Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, e che pertanto non si ravvisano gli estremi di incompatibilità sia di 
diritto che di fatto previsti dall’art. 53 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165; 
 

Dato atto che l’esatta quantificazione a consuntivo delle prestazioni e dei relativi 
compensi avverrà in sede di anagrafe delle prestazioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. 

165/2001; 
  
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la Legge 190 del 6/11/2021 che ha modificato l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, 
in particolare l’art. 7 che cita testualmente: “I dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione l’amministrazione 

verifica l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.”; 
 
Visti gli articoli 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

 
Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

 
Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 

Vista la L.R. 23.01.1989 n. 10 “Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo 
stato di dipendente regionale”; 

 
Visto il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare i commi da 7 a 15 

dell’art. 53; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 la Dott.ssa Lara 
Zucchetto, all’assunzione dei seguenti incarichi esterni: 

 
• Attività di content e digital marketing presso Azienda Floricola Donetti via 
Martiri 151, 28078 Romagnano Sesia  

 
2. Di dare atto che l’autorizzazione dell’incarico sopra citato decorre dalla data di 

adozione del presente atto per la durata della richiesta. 
 
3. Di dare atto che l’esatta quantificazione a consuntivo delle prestazioni e dei 

relativi compensi avverrà in sede di Anagrafe delle Prestazioni di cui all’art. 53 del 
D. Lgs. 50/2001. 

 



4. Di dare atto inoltre che la presente autorizzazione comporta il rispetto degli 

obblighi di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 con particolare riferimento ai commi 
da 11 a 14. 

 
5. Di dare atto infine che la presente determinazione non comporta oneri a carico 

del Bilancio di previsione corrente e che pertanto non è soggetta al visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. N. 267 del 18/8/2000. 

 
6. Di pubblicare i dati riferiti al presente incarico su sito web dell’Ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 53 
comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione: 
 

• Alla dipendente dottoressa Lara Zucchetto 
• All’Azienda Floricola Donetti 
 

 
Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle aree 

protette Valle Sesia. 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

       POMPILIO LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


